R E Q U E R I M E N T O Nº. 601
SESSÃO ORDINÁRIA DE 10/7/2018
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que as Posturas Municipais são o regramento que obrigam os munícipes ao cumprimento de certos deveres de ordem pública;
Considerando que este regramento é um importante instrumento jurídico de forma a regular a utilização do espaço e do bem-estar público, melhorando a qualidade de vida;

Considerando que as cidades de médio e grande porte necessitam de “Código de Posturas” a fim de que a cidade seja mais organizada;

Considerando que esta legislação para fazer eco com aquilo que precisa e pensa a população deve ser objeto de uma ampla discussão;

Considerando que esta Casa de Leis é o foro adequado para essa discussão;

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, nomear uma comissão para que, em conjunto com os vereadores, seja elaborado um “Código de Posturas Municipais” amplamente discutido com a população.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 10 de julho de 2018.

Vereadores Autores:
	IZAIAS COLINO

PSDB

	PAULO RENATO

PSC

ALESSANDRA LUCCHESI
PSDB

IBSC/aco